



COMPTES ANNUELS

Association HANVOL
CO/ GIFAS - 8 rue Galilée

75116 PARIS

Exercice du : 01/01/2025 au 31/12/2025

APE : 8810C
SIRET : 52277034600016



VDL CONSEIL

À chaque étape, à vos côtés.

Expertise-Comptable & Accompagnement du dirigeant
11 RUE DENIS POISSON 75017 PARIS
- paris17@vdlconseil.fr

Attestation

Dans le cadre de la mission de Présentation des Comptes Annuels de l'entreprise Association HANVOL, pour l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025, et conformément aux termes de ma lettre de mission et à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

A la date de mes travaux, qui ne constituent pas un audit, et à l'issue de ceux-ci, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des Comptes Annuels.

Les Comptes Annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	441 664	euros
Chiffre d'affaires :		euros
Résultat net comptable :	39 105	euros

Fait à PARIS
Le 11/05/2026

Fatma Yemmou
Expert-Comptable

COMPTES ANNUELS

Bilan Actif

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025			31/12/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Frais d'établissement (I)				
	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Imm. inc. en cours, avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	10 664	9 780	883	844
	Imm. corp. en cours, avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Titres imm. de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (II)	10 664	9 780	883	844
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières et autres approvisionnements				
	En-cours de production				
	Produits finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	3 463		3 463	
	CREANCES (2)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	20 558		20 558	17 545
TOTAL ACTIF (I à VII)	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	3 724		3 724	9 173
	Charges constatées d'avance	234		234	7 937
	Valeurs mobilières de placement	90 159		90 159	
	Instruments financiers et jetons détenus				
	Disponibilités	322 642		322 642	350 832
	TOTAL (III)	440 781		440 781	385 487
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation				
	Actif (VII)				
TOTAL ACTIF (I à VII)		451 444	9 780	441 664	386 331

(1) dont immobilisations financières à moins d'un an

(2) dont créances à plus d'un an

Bilan Passif

Règlement ANC 2022-06

31/12/2025

31/12/2024

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	39 105	103 711
	Total des fonds propres (situation nette)	375 201	336 095
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	375 201	336 095
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Fonds dédiés des fondations abritées		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières divers (2)		
	Instruments financiers à terme		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 386	12 378
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	27 799	18 708
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	17 278	19 150
	Total des dettes (1)	66 464	50 236
	Ecarts de conversion et différences d'évaluation - Passif		
	TOTAL PASSIF	441 664	386 331
	(1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commandes en cours)	66 464	50 236
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de Résultat

		31/12/2025	31/12/2024
Règlement ANC 2022-06			
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	216 000	206 866
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions	259 865	248 767
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	44 008	22 243
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
	Autres produits	1	30
Total des produits d'exploitation		519 874	477 907
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes	376 774	294 634
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	367	305
	Salaires	74 182	57 584
	Cotisations sociales	30 790	23 339
	Dotation aux amortissements et dépréciations	461	388
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Autres charges	1	1
Total des charges d'exploitation		482 574	376 251
RESULTAT D'EXPLOITATION		37 301	101 656

Compte de Résultat

		31/12/2025	31/12/2024
Règlement ANC 2022-06			
RESULTAT D'EXPLOITATION		37 301	101 656
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	1 893	2 055
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers		1 893	2 055
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de v.m.p. et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières			
RESULTAT FINANCIER		1 893	2 055
RESULTAT COURANT avant impôts		39 194	103 711
	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		89	
TOTAL DES PRODUITS		521 768	479 962
TOTAL DES CHARGES		482 663	376 251
EXCEDENT ou DEFICIT		39 105	103 711
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens			
Prestations			
Personnel bénévole			
TOTAL			

DETAIL DES COMPTES

Détail de l'Actif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL II – Frais d'établissement NET						
TOTAL III - Actif Immobilisé NET	883	0,20	844	0,22	39	4,66
Autres immobilisations corporelles	883	0,20	844	0,22	39	4,66
Matériel de bureau et informatique	2 813	0,64	2 313	0,60	500	21,62
Matériel pour stagiaires	7 033	1,59	7 033	1,82		
Mobilier	817	0,19	817	0,21		
Amort.matériel de bureau et informatique	(1 930)	-0,44	(1 469)	-0,38	(461)	-31,36
Amort.matériel pour stagiaires	(7 033)	-1,59	(7 033)	-1,82		
Amort.mobilier	(817)	-0,19	(817)	-0,21		
TOTAL IV - Actif Circulant NET	440 781	99,80	385 487	99,78	55 294	14,34
Avances & acomptes versés sur commandes	3 463	0,78			3 463	
Fournisseurs - avances acomptes versés s/ commande	3 463	0,78			3 463	
Créances clients, usagers et comptes rattachés	20 558	4,65	17 545	4,54	3 013	17,18
Clients, factures à établir	20 558	4,65	17 545	4,54	3 013	17,18
Autres créances	3 724	0,84	9 173	2,37	(5 449)	-59,40
Tickets restaurant			153	0,04	(153)	-100,0
Divers comptes débiteurs, produits à recevoir	3 724	0,84			3 724	
Produits à recevoir			9 020	2,33	(9 020)	-100,0
Charges constatées d'avance	234	0,05	7 937	2,05	(7 703)	-97,05
Charges constatées d'avance	234	0,05	7 937	2,05	(7 703)	-97,05
Valeurs mobilières de placement	90 159	20,41			90 159	
Compte à terme	90 159	20,41			90 159	
Disponibilités	322 642	73,05	350 832	90,81	(28 190)	-8,04
Société générale	160 341	36,30	280 265	72,55	(119 924)	-42,79
Livret a	70 566	15,98	68 511	17,73	2 055	3,00
Livret Société Générale	90 000	20,38			90 000	
Intérêts courus à recevoir	1 734	0,39	2 055	0,53	(321)	-15,61
TOTAL DU BILAN ACTIF	441 664	100,00	386 331	100,00	55 333	14,32

Détail du Passif

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	375 201	84,95	336 095	87,00	39 105	11,64
Total des fonds propres (situation nette)	375 201	84,95	336 095	87,00	39 105	11,64
Réserves pour projet de l'entité	336 095	76,10	232 384	60,15	103 711	44,63
Autres réserves	336 095	76,10	232 384	60,15	103 711	44,63
Excédent ou déficit de l'exercice	39 105	8,85	103 711	26,85	(64 606)	-62,29
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions						
TOTAL IV - Total des dettes	66 464	15,05	50 236	13,00	16 228	32,30
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	21 386	4,84	12 378	3,20	9 009	72,78
Collectif fournisseurs créditeurs	6 008	1,36	4 027	1,04	1 981	49,20
Fournisseurs, fact. non parvenues	15 378	3,48	8 351	2,16	7 027	84,15
Dettes fiscales et sociales	27 799	6,29	18 708	4,84	9 091	48,60
Salaires à payer			3 473	0,90	(3 473)	-100,0
Provision congés payés	10 101	2,29	7 102	1,84	2 999	42,23
Personnel - primes à payer	2 618	0,59			2 618	
Urssaf	4 399	1,00	2 212	0,57	2 187	98,87
Retraite malakoff mederic	2 929	0,66	1 767	0,46	1 163	65,82
Mutuelle et prévoyance	546	0,12	233	0,06	313	134,52
Charges sociales s/prov congés	5 300	1,20	3 589	0,93	1 710	47,65
Charges sociales sur primes à payer	1 309	0,30			1 309	
Prélèvement à la source	508	0,12	280	0,07	228	81,43
Etat-impôts sur les bénéfices	89	0,02			89	
Tva à décaisser			52	0,01	(52)	-100,0
Produits constatés d'avance	17 278	3,91	19 150	4,96	(1 872)	-9,78
Produits constatés d'avance	17 278	3,91	19 150	4,96	(1 872)	-9,78
Total du passif	441 664	100,00	386 331	100,00	55 333	14,32

Détail du compte de résultat

	01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	519 874	100,00	477 907	100,00	41 967	8,78
Subventions d'exploitation	259 865	49,99	248 767	52,05	11 098	4,46
74000000 Subvention d'exploitation			86 029	18,00	(86 029)	-100,00
74100000 Collecte taxe d'apprentissage	192 115	36,95	162 739	34,05	29 376	18,05
74101000 Subventions d'exploitation	67 751	13,03			67 751	
Dons	44 008	8,47	22 243	4,65	21 764	97,85
75400000 Dons recus	44 008	8,47	22 243	4,65	21 764	97,85
Cotisations	216 000	41,55	206 866	43,29	9 134	4,42
75600000 Cotisations	216 000	41,55	206 866	43,29	9 134	4,42
Autres produits de gestion courante	1		30	0,01	(29)	-96,22
75800000 Produits divers de gestion	1		30	0,01	(29)	-96,22
Total des charges d'exploitation	482 574	92,83	376 251	78,73	106 322	28,26
Autres achats et charges externes	376 774	72,47	294 634	61,65	82 140	27,88
60630000 Fournitures, petits equipement	650	0,13	346	0,07	304	87,84
60640000 Fournitures administratives	32	0,01	386	0,08	(354)	-91,79
61300000 Locations immobilieres			4 117	0,86	(4 117)	-100,00
61350000 Locations mobilieres	202	0,04	232	0,05	(30)	-12,91
61352000 Abonnement petits logiciels	1 599	0,31	1 630	0,34	(32)	-1,95
61400000 Charges locatives			2 516	0,53	(2 516)	-100,00
61500000 Entretien reparations	1 440	0,28	960	0,20	480	50,00
61560000 Entretien, maintenance et réparation	708	0,14			708	
61600000 Primes d'assurance	290	0,06	301	0,06	(11)	-3,62
61800000 Documentation			618	0,13	(618)	-100,00
62100000 Personnel mis a disposition par la fnam	31 625	6,08	32 803	6,86	(1 178)	-3,59
62260000 Honoraires	15 300	2,94	18 623	3,90	(3 323)	-17,84
62261000 Honoraires recrutement	145 375	27,96	98 040	20,51	47 335	48,28
62261100 Honoraires airemploi	1 200	0,23	600	0,13	600	100,00
62261200 Honoraires accompagnement lev ee de fonds	130	0,03	650	0,14	(520)	-80,00
62262000 Honoraires conseiller	35 090	6,75	34 595	7,24	495	1,43
62264000 Honoraires communication	52 251	10,05	39 835	8,34	12 416	31,17
62300000 Publicite, communication	19 779	3,80	10 698	2,24	9 082	84,90
62330000 Foires et expositions	25 213	4,85	11 870	2,48	13 343	112,41
62340000 Cadeaux	26	0,01			26	
62430000 Transports stagiaires	14 661	2,82	7 200	1,51	7 461	103,63
62510000 Voy ages et déplacements	8 523	1,64	5 926	1,24	2 597	43,83
62560000 Frais de missions stagiaires	20 111	3,87	20 704	4,33	(593)	-2,86
62570000 Reception	469	0,09	166	0,03	304	183,63
62610000 Frais de telecommunication	763	0,15	670	0,14	94	14,01
62620000 Frais postaux	66	0,01	30	0,01	36	121,03
62700000 Frais bancaires	1 269	0,24	1 119	0,23	149	13,35
Impôts, taxes, versements assimilés	367	0,07	305	0,06	62	20,36
63330000 Participation a la formation	367	0,07	305	0,06	62	20,36
Salaires et traitements	74 182	14,27	57 584	12,05	16 598	28,82
64100000 Remuneration du personnel	66 671	12,82	55 396	11,59	11 275	20,35
64120000 Provisions congés payés	2 999	0,58	595	0,12	2 404	403,76
64130000 Primes et gratifications	2 618	0,50			2 618	
64140000 Pass navigo	533	0,10	475	0,10	58	12,12
64140100 Ticket restaurant	1 361	0,26	1 118	0,23	243	21,74
Charges sociales	30 790	5,92	23 339	4,88	7 450	31,92

Détail du compte de résultat

		01/01/2025 31/12/2025	12 mois	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	Variations	%
64510000	Cotisations urssaf	20 900	4,02	17 439	3,65	3 460	19,84
64520000	Cotisations mutuelle+prevoyance	1 213	0,23	931	0,19	282	30,24
64530000	Cotisations retraite	5 197	1,00	4 238	0,89	958	22,61
64570000	CHARGES SOCIALES SUR PRIMES A PAYER	1 309	0,25			1 309	
64580000	Cotisations sociales a payer sur cp	1 710	0,33	424	0,09	1 286	303,50
64710000	Frais gestion tickets restaurants	149	0,03	164	0,03	(15)	-8,98
64750000	Medecine du travail, pharmacie	312	0,06	143	0,03	169	118,49
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		461	0,09	388	0,08	73	18,77
68112000	Dotations aux amort.immo.corpo	461	0,09	388	0,08	73	18,77
Autres charges		1		1			35,00
65800000	Charges diverses de gestion	1		1			35,00
RESULTAT COURANT NON FINANCIER		37 301	7,17	101 656	21,27	(64 355)	-63,31
RESULTAT FINANCIER		1 893	0,36	2 055	0,43	(162)	-7,87
Intérêts et produits financiers		1 893	0,36	2 055	0,43	(162)	-7,87
76800000	Autres produits financiers	1 893	0,36	2 055	0,43	(162)	-7,87
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS		39 194	7,54	103 711	21,70	(64 517)	-62,21
Résultat exceptionnel							
Impôts sur les sociétés		89	0,02			89	
69500000	Impôts sur les bénéfices	89	0,02			89	
TOTAL DES PRODUITS		521 768	100,36	479 962	100,43	41 806	8,71
TOTAL DES CHARGES		482 663	92,84	376 251	78,73	106 411	28,28
Excédent ou déficit de l'exercice		39 105	7,52	103 711	21,70	(64 606)	-62,29
Contributions volontaires en nature							
Charges des contributions volontaires en nature							

ANNEXE

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Depuis le 1er janvier 2025, le règlement ANC 2022-06 est appliqué à la présentation des comptes annuels. Ce règlement, homologué par arrêté le 26 décembre 2023, vise à moderniser la nomenclature des comptes et à simplifier la présentation des états financiers.

Le bilan de l'exercice présente un total de 441 664 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produits de 521 768 euros et un total charges de 482 663 euros, dégageant ainsi un résultat de 39 105 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2025 et finit le 31/12/2025.
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- indépendance des exercices.

Désormais, les méthodes de présentation des comptes annuels respectent l'application du règlement ANC 2022-06 comme évoqué précédemment. Les principaux changements portent sur :

- Une nouvelle définition du résultat exceptionnel désormais strictement réservé aux opérations significatives, non récurrentes, sans lien direct avec l'exploitation. En sont donc exclues les plus ou moins-values de cessions d'actif qui étaient auparavant comptabilisées en résultat exceptionnel et désormais en exploitation dans des comptes dédiés.

- La suppression de la technique de transfert de charges. Les produits sont désormais réalloués par le crédit du compte de charges initialement débité ou, dans certains cas, par l'utilisation de comptes spécifiquement désignés à cet effet.

- Une modernisation des états financiers et une modification du plan de compte.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont :

Evaluation des immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Règles et méthodes comptables

Amortissements et dépréciation de l'actif

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Matériel pour stagiaires	5 ans
Mobilier	5 ans

Créances

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Changement de méthode d'évaluation et de présentation

À compter du 1er janvier 2025, l'association applique le règlement ANC n° 2022-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui remplace le règlement ANC n° 2018-06.

Dans ce cadre, la nomenclature comptable a été adaptée et certains postes ont fait l'objet de reclassements sans incidence sur le résultat ni sur les fonds propres.

Reclassements opérés :

Règles et méthodes comptables

- le compte 468700 « Produits à recevoir » est désormais présenté au compte 467 « Autres comptes débiteurs – produits à recevoir » ;
- le compte 740000 « Subventions d'exploitation » est désormais présenté au compte 741010 « Subventions d'exploitation ».

Les méthodes d'évaluation retenues n'ont pas été modifiées en 2025.

Nature et évaluation des contributions volontaires

La comptabilisation des contributions volontaires en nature est obligatoire conformément au nouveau règlement ANC 2022-06 sous deux conditions cumulatives :

- Si la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité
- Et si l'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

L'association HANVOL estime que les contributions volontaires en nature de ses membres ne répondent pas aux deux critères sus-mentionnés puisque celles-ci ne présentent pas une importance significative sur la compréhension de son activité et décide en conséquence de ne pas les comptabiliser.

Annexe libre

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

1 - TAXE D'APPRENTISSAGE :

HANVOL a obtenu en 2024 le renouvellement de l'habilitation à percevoir la part de 13% de la taxe d'apprentissage pour les années 2024 à 2026, en tant qu'association chargée d'orientation. En 2025, l'association a perçu la somme de 192 KE.

2 - SUBVENTION OPCO 2I :

HANVOL a également obtenu, pour la 5ème année consécutive, une subvention de l'OPCO 2I d'un montant de 42 KE pour la promotion des métiers.

3 - SUBVENTION AGEFIPH :

Le montant de la subvention AGEFIPH comptabilisée dans les comptes arrêtés au 31 décembre 2025 s'élève à 21 KE dont 17 KE encaissés en 2025 et le solde de 4 KE encaissés en 2026.

4 - COTISATIONS :

En 2025, les cotisations des adhérents s'élèvent à 216 KE.

5 - DONS :

HANVOL a perçu des dons de la part de trois donateurs en 2025 :

- HOWMET AEROSPACE (ex-ARCONIC) a versé un don de 25.000 dollars (21.070 euros) pour la période du 01/10/2025 au 30/09/2026. Ce don est réparti comptablement en fonction des charges qu'il concourt à financer : 4.500 dollars au titre de 2025 (3.793 euros) et 20.500 dollars au titre de 2026 (17.278 euros).

- La société MBDA a versé un don de 20.000 euros.

- Le Campus des Métiers et des Qualifications d'Excellence Aéronautique & Spatial Occitanie a fait un don de 1.065 euros.

Immobilisations

Règlement ANC 2022-06

Règlement ANC 2022-06		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement						
	instal. agencement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	10 164		500			10 664
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	10 164		500			10 664
FINANCIERES	Participations						
	Créances rattachées à des participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		10 164		500			10 664

Amortissements

Règlement ANC 2022-06

		Durée ou taux	Mode d' amts	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2025
					Dotations	Diminutions	
Règlement ANC 2022-06							
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Fonds commercial						
	Autres immobilisations incorporelles						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre						
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Autres Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport			9 320	461		9 780
	Matériel de bureau, mobilier						
	Emballages récupérables et divers						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES			9 320	461		9 780	
TOTAL				9 320	461		9 780

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires

	Dotations			Reprises			Mouvement net des amortissements à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et aut	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée et aut	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement et de développement							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL IMMOB INCORPORELLES							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
sur sol d'autrui							
instal, agencement, aménag.							
Instal. technique matériel outillage industriels							
Instal générales Agenct aménagt divers							
Matériel de transport							
Matériel de bureau, informatique, mobilier							
Emballages récupérables, divers							
TOTAL IMMOB CORPORELLES							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

Créances et Dettes

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	20 558	20 558	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	3 724	3 724	
	Charges constatées d'avance	234	234	
TOTAL DES CREANCES		24 516	24 516	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	21 386	21 386		
	Personnel et comptes rattachés	12 719	12 719		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	14 483	14 483		
	Impôts sur les bénéfices	89	89		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	508	508		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	17 278	17 278		
TOTAL DES DETTES		66 464	66 464		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Produits à recevoir

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025
Total des Produits à recevoir		26 017
Autres créances clients		20 558
Clients, factures à établir	20 558	
Autres créances		5 458
Interets courus à recevoir	1 734	
Divers comptes débiteurs, produits à recevoir	3 724	

Variation des Fonds Propres

Règlement ANC 2022-06	Fonds propres clôture 31/12/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2025
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité	232 384	103 711			336 095
Autres réserves					
Report à nouveau					
Report à nouveau sous ctrl de tiers financeurs					
Excédent ou déficit de l'exercice	103 711	(103 711)	39 105		39 105
Situation nette	336 095		39 105		375 201
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	336 095		39 105		375 201

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise <ul style="list-style-type: none"> - Patrimoine intégré - Fonds statutaires - Subventions d'investissement non renouvelables - Apports sans droit de reprise - Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés - Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables 				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	232 384	103 711		336 095
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	103 711		103 711	
Fonds associatifs avec droit de reprise <ul style="list-style-type: none"> - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissement sur biens renouvelables 				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	336 095	103 711	103 711	336 095

Charges et Produits constatés d'avance

	31/12/2025	Charges	Produits
Charges et Produits d'EXPLOITATION		234	17 278
Charges et Produits FINANCIERS			
Charges et Produits EXCEPTIONNELS			
TOTAL		234	17 278

Les produits et charges constatés d'avance ne sont constitués que de produits et charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Charges à payer

Règlement ANC 2022-06		31/12/2025
Total des Charges à payer		34 706
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		15 378
Fournisseurs, fact. non parvenues	15 378	
Dettes fiscales et sociales		19 328
Provision congés payés	10 101	
Personnel - primes à payer	2 618	
Charges sociales s/prov congés	5 300	
Charges sociales sur primes à payer	1 309	

Concours publics et subventions

31/12/2025	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation						259 865
Subventions d'investissement						
TOTAL						259 865

Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
OPCO 2I		42 027	
AGEFIPH		20 724	
NORMANDIE AEROSPACE		5 000	
COLLECTE TAXE APPRENTISSAGE		192 115	
Totalisation		259 865	

Rémunérations des Dirigeants

31/12/2025

Rémunérations des membres :

- des organes d'administration
- des organes de direction
- des organes de surveillance

En application du principe du respect du droit des personnes, cette information n'est pas toujours servie, car elle aurait pour effet indirect de fournir des renseignements à caractère individuel.

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Répartition des effectifs par catégorie

		31/12/2025	Interne	Externe
EFFECTIF MOYEN PAR CATEGORIE	Ouvriers			
	Employés, techniciens, agents de maîtrise			1
	Cadres et ingénieurs		1	
	Autres catégories			
	TOTAL		1	1

Honoraires des Commissaires aux Comptes

Règlement ANC 2025-01	Commissaire aux comptes 1				Commissaire aux comptes 2			
	31/12/2025	31/12/2024	%	%	31/12/2025	31/12/2024	%	%
Honoraires des commissaires aux comptes certifiant les comptes								
Honoraires afférents à la certification des comptes	5 349	5 094	100,00	100,00				
Honoraires afférents à la certification des informations en matière de durabilité (*)								
Honoraires afférents aux services autres que la certification des comptes et la certification des informations en matière de durabilité								
Total	5 349	5 094	100,00	100,00				

(*) pour les missions prévues au II de l'article L.821-54 du code de commerce

Honoraires des commissaires aux comptes (CAC) ne certifiant pas les comptes et des Organismes tiers indépendants (OTI) pour la certification des informations en matière de durabilité								
Honoraires des commissaires aux comptes (CAC) ne certifiant pas les comptes et des Organismes tiers indépendants (OTI) pour la certification des informations en matière de durabilité (*)								

(*) pour les missions prévues au II de l'article L.821-54 du code de commerce pour les commissaires aux comptes et à l'article L.822-24 du code de commerce pour les OTI »

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5 349 euros.